
 

 
 
 
 

 
1 

  

 

PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Scuole (Aprile 2022)  

 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

Determina n. 66 

                All’Albo Online / Amministrazione Trasparente 

                 Al Sito web  https://www.cpia1karalis.edu.it/ 

                                                                                    Agli Atti  

 

Oggetto: Determina di individuazione e contestuale avvio per l’affidamento diretto del Servizio “Servizi e 

cittadinanza Digitale”, Misura 1.4.1 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, mediante Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a 

€ 5984,43 (IVA 22 % esclusa) 

CIG SIMOG: 9794608E34           CUP: F21F22001570006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA  la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo” ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto prot. 33/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)”; 
VISTA  la nota del Ministero dell'Istruzione Prot.n.651 del 12/05/2022 avente per oggetto "Programma Scuola 

digitale 2022-2026”; 
TENUTO CONTO  della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se 

la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali;  
VISTO  il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 

Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida 

volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

 

 

https://www.cpia1karalis.edu.it/


 
2 

 

VISTA  la Candidatura  Codice identificativo: 35203 del  06/07/2022 formulata per partecipare  all'Avviso Pubblico 

“Misura 1.4.1  ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR 

M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

– Next Generation EU, con la quale è stato richiesto il finanziamento di € 7.301,00 (IVA inclusa) per la realizzazione 

e/o aggiornamento del sito web della Scuola; 

VISTA  l’ammissione della candidatura sul portale  PAdigitale 2026, l’inserimento del CUP F21F22001570006 e il 

Decreto di approvazione delle Istanze ammesse a Finanziamento a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - Scuole (Giugno 2022)” finestra temporale n. 2 dal 24/09/2022 al 

21/10/2022 – Decreto n. 68 - 2/2022 – PNRR;  

VISTA l’acquisizione a bilancio operata con Decreto n. 974 del 31/12/2022 e la Programmazione operata con Decreto 

n. 1006 del 26/01/2023 e l’inserimento del medesimo  nell’Attività A01/13  Programma Annuale 2023; 

VISTO   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTO   l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

CONSIDERATO  che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 10.000,00 e 

che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura comparativa o negoziata;  

VISTA   la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione);  

ACCERTATA l’assenza di Convenzioni Consip  per la categoria merceologica di cui trattasi; 

VISTO   l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTE   le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»;   

RITENUTO  che il Dott. Giuseppe Ennas, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO   l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

norma sopra citata; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di un servizio; 
VISTA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione SITI WEB e sul portale MEPA; 

CONSIDERATO che a seguito dell’indagine conoscitiva si è individuato l’operatore economico INNOVIU’ SRL 

Codice fiscale/P.IVA 02537410900 - Sede legale Via Quarto 10 Sennori (SS)  quale destinatario di affidamento 

della fornitura di servizi di cui all’oggetto; 
DATO ATTO  che la fornitura di cui trattasi è comunque presente sul MEPA e che il servizio offerto dall’operatore 

economico INNOVIU’ SRL Codice fiscale/P.IVA 02537410900 Sede legale Via Quarto 10 Sennori (SS), è 

rispondente ai fabbisogni dell’Istituzione Scolastica e che la stessa procederà, pertanto, alla relativa acquisizione 

mediante ODA su MePA; 

 



 
3 

 

TENUTO CONTO  che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento del medesimo servizio e che la Stazione Appaltante 

espleterà, dopo la stipula del contratto, le verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità in deroga 

alle indicazioni delle Linee Guida N. 4 Paragrafo 4.2.3;  

DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;  
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 9794608E34;  

DATO ATTO  della necessità di affidare l’acquisizione di “Servizi e cittadinanza Digitale”, avente le caratteristiche 

indicate nell’Allegato 2 – Definizione del perimetro degli interventi relativi all’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici” – Scuole (aprile 2022) e relativi allegati; 

CONSIDERATO che  l’affidamento in oggetto è finalizzato all'implementazione di un modello standard di siti web 

destinati alle scuole, secondo le modalità previste dalla Misura 1.4.1, descritte nel paragrafo “Implementazione del 

modello di sito per le scuole”; che prevede la personalizzazione, integrazione CMS e la migrazione dei dati secondo 

modelli e sistemi progettuali comuni; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha predisposto le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti 

di ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a campione ai 

sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che sarà richiesta all’operatore apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 

50/2016; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico non si trova sottoposto agli obblighi previsti dall’art. 47, comma 4 

del D.L. 77/2021 trattandosi di operatore con meno di 50 dipendenti; 

TENUTO CONTO che in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto con 

l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dagli 

articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, e che il contratto riporterà una 

clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei 

suddetti requisiti 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, recante 

«individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le 

pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità di cui 

all’art. 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,  in 

relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC», ha provveduto all’acquisizione del CIG 

ordinario; 

RITENUTO   per le ragioni di cui sopra, congruo, utile e vantaggioso affidare l’acquisto del nuovo Sito Web 

istituzionale alla INNOVIU’ SRL Codice fiscale/P.IVA 02537410900 Sede legale Via Quarto 10 Sennori (SS); 

CONSIDERATO che il costo dell’affidamento di cui trattasi, pari ad € 5.984,43 - IVA 22% esclusa (€ 7.301,00 iva 

22% inclusa) – trova copertura sulla disponibilità di cui all’Attivita A01/13 del PA 2023; 

 

 

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal 

D.L.n.77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di realizzazione del sito all’Operatore 

Economico INNOVIU’ SRL Codice fiscale/P.IVA 02537410900 - Sede legale Via Quarto 10 Sennori (SS)  ,per 

un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 5984,43  IVA 22% esclusa;  

 



 
4 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 7.301,00, IVA 22% inclusa, da imputare sull’Attivita A01/13 del 

Programma Annuale 2023;  

 di nominare il dirigente scolastico Giuseppe Ennas, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

 di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. della Legge 

11 settembre 2020, n. 120; 

 di richiedere, sulla base di quanto specificato dalle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

e di quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la 

procedura di affidamento diretto:  

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 103 del Dlgs 

50/2016 ridotte del 50%  se in possesso di certificazioni UNI CEI ISO9000, tramite polizza fideiussoria o cash 

deposito da corrispondere sul seguente C/C: IT 42 Z 01015 04810 000070412024 

 che il presente provvedimento, al fine di adempiere  agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 del D. lgs 

33/2013 e art.1, comma 32 della Legge 190/201, sia pubblicato all’albo pretorio dell’Istituto scolastico e sul sito 

web https://cpia1karalis.edu.it/ 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott. Giuseppe Ennas 
            Firmato Digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

Parere di Regolarità Contabile: 

Verifica contabile preventiva di spesa € 7.300,00  (IVA22% inclusa).  

Attività  A01/13 - Sito web - pnrr investimento 1.4 “servizi e cittadinanza 

digitale” - “Misura 1.4.1   

Si attesta la copertura finanziaria  
 

F.to IL  DIRETTORE S.G.A. 

Dott. Mauro Serri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primocircolocapoterra.edu.it/

		2023-05-15T15:59:09+0200
	GIUSEPPE ENNAS


		2023-05-22T13:05:06+0200
	Cpia 1 Cagliari




